## NOTÆ.

*cito agro dono dedit beate Marie Ord. Cisterc. atque eius nomine Raymundo abbat et sociis iure perpetuo. Abbatis exemplo mutata vestis, que scilicet pugnando aptior esset. Ab Alex. III confirmatum esse Ordinem anno 1164. Narrationi epiphemema istud subjicit: Nunc rebus ab antiquo mutatis autorum deliciis regum libidine mancipantur, sic sere res humanae a præclaro initio susceptæ degenerare consueverunt.*

Recet abb. Milo Hispanensem metropolim silet, non enim veterem, sed sui civi statum provinciarum exhibet. Hispani vero ejecti non fuerunt Mauri ante annum 1247. Quæ tunc suffraganeæ illi date fuerint, liquet ex posteriori cod. 4253, cuius var. lect. a Schelstrati adduntur Notitiae: Archiep. Hispan. hos habet suffrag. Siennen. Corduben. Carthaginen. Sadacon.

<sup>b</sup> Calixtus II anno 1110 Bracarensem metropolim cum detrimento Emeritensis instauravit, ut patet ex ejus litteris ap. Labbeum (Conc. tom. X. p. 850). Pelagio metropolite: quatuor enim civitates Emeritensi distractas Bracarense subjectas videre est: Asturiam, Lucum, Tudim, Mindunum, Auriam, Portugale, Colambriam, et episcopalis nominis nunc oppida Nisenum, Lamecum, Egitaniam, Britoniam cum parochiis suis. Idem vero pontifex anno circiter 1124 sui pontificatus ex re uno Compostellam transluit honorem quoque metropoliticum Emeritensis, que sub iugo Maurorum genebat. Quod controversiarum seminarium fuit inter novam hanc metropolim et Bracarensem. Dum florebat Albinus, quatuor illi episcopatus Emeritensi ablati præ aliis in controversia erant. Innoc. III rem composuisse ratus est (Regest. lib. II, ep. 133) inter Compostellanum Emeritensis jura sibi asserentem et Bracarensem, huic Visensem et Colimbrensem concedendo, Lamecensem vero et Egitanensem Compostellano. Quod factum anno 1199, cum Albinus jampridem excesserat. Quare in ejus Non tia status tantum præcedens habetur, nulla novi metropolite Compostellani dissidiorum ratione habita, quia Notitiam exscribebat illius creatione antiquiore. De abb. autem Milonis

Notitia adinodum diversa res est, Innocentio eodem teste (Ibid. ep. 149.). Nam Compostellanus Colimbrensi, Visensi, Tudensi, Aurensi, Minduniensi, Lucensi, et Astoricensi, ecclesiis etiam sancti Victoria et sancti Fructuosi cum omnibus pertinentiis suis, et medietati Bracaren. renunciavit in perpetuum in praesentia nostra et fratrum nostrorum. Cur Milo etiam pro Compostellano tot pontificum auctoritate confirmatio Emeritensem archiep. habet, mirarer, nisi alio in Co.I. reg. 1253 Compostellanum legi testaretur.

<sup>c</sup> Quin ista civitas hoc irrepserit dubitari non potest.

<sup>d</sup> Hoc provincia designat duodecimum seculum, cum Barchinoneuses comites comitatuum provincie sue adiecerant dominationi (Baluz. in App. ad Mercurium Hispan.). Nulla alia in Notitia Hispanice provinciis annexa reperitur. Anno 1196 mortuo Ildefonso Aragonum rege provincia a comitatu Barchinoneensi disjungitur, proprio ejus duce relicto Alfonso filio altero. (Pag. 1196, n. 6.)

<sup>e</sup> Baronius (999, n. 12 seq.) Gnesnensis metropolis initia ponit auctoritate Ditmari in fine sec.X, at valde suspecta sibi esse fatetur, cum videat sanctum Greg. VII anno 1074 Boleslao duci Polonie scribere: « Episcopi terræ vestræ non habentes certum metrop. sedis locum, nec sub aliquo positi magisterio, huc atque illic pro sua quisque ordinatione vagantes, ultra regulas et decreta sanctorum Patrum liberi sunt et absoluti. Deinde vero quod inter tantam hominum multitudinem adeo pauci sunt episcopi, et ample singulorum parochiæ, ut in subjectis curam episcopalis officii nullatenus exsequi, aut rite administrare valeant. » Quare Basnagus ap. Canis. (tom. III, p. 55 seq.), Polonorum opinionibus rejectis, nonnisi post Gregorium, seu post solidum saeculum Gnesnae hunc honorem tribuit. De suffraganeis hisce ecclesiis quid sentiendum sit, tute delbera, nil prescribo.

<sup>f</sup> Hauiarius Notitiam Milonis abbatis pro vetustiori monumento habet, quo metropolite Salisburgensis suffraganeæ quinque ecclesiæ comprobentur. Quae

IN REGNO ANGLIE <sup>1</sup>.

Metropolis civitas Cantuaria has habet civitates sub se<sup>2</sup>. Londoniam. Roheccstriam. Cicestriam. Cestriam. Excestriam. Guintoniam. Salesberiam. Herefordiam. Guilicestriam. Bahadam. Nicholam. Norguicum. Helyam. Ingualia vero Menevia. Pangoria. Landaph. et S. Asaph. Sunt autem num. xviii.

Metropolis civitas Emboracis, habet sub se Dunelmum.<sup>3</sup>

IN SCOTIA <sup>4</sup>.

Scotia hos episcopos habet : episcopum S. Andrei. episc. Glaseuensem. episc. Candide case. episc. Duncheldensem. episc. Dumblainensem. episc. Brechinensem. episc. Aberdonensem. episc. Murtuensem. episc. Resinarhineensem. episc. Catanensem. episc. de Arregaitel. Sunt autem num. xi<sup>5</sup>.

IN REGNO NORWESIE <sup>6</sup>.

Metropolis Trandum hos episcopos suffraganeos habet. Bergensem. Strangensem. Hamarchopensem. Haflsionensem. Habet quoque in regione Granellandia episc. Horchailensem. et in insula Islandia episc. Phare. Sunt igitur num. vii<sup>7</sup>.

IN REGNO DANIE <sup>8</sup>.